In questo secondo caso, ovvero nel caso di un rafforzamento o di una sva-
lutazione del corso della moneta, fermo ogni valore intrinseco, il giurista so-
steneva che

qualora il debitore non fosse stato in ritardo sulla scadenza del pagamento, senza dub-
bio egli avrebbe saldato il dovuto pagandolo con quella moneta: infatti la variazione 
non altera il valore intrinseco della cosa e, dunque, il debitore restituisce ciò che deve 
corrispondendo esattamente il denaro nella stessa forma e nella stessa sostanza [mo-
netale] (materia). Ciò poiché la mutatio cambia la moneta quanto alla sua valutazione, 
ma ciò non può essere imputato al debitore che non sia in ritardo sulla scadenza del 
pagamento (Secundo modo contingit mutatio, ut dixi, et hic est advertendum, si qui-
dem debitor non est in mora, tunc liberatur, solvendo illam monetam absque dubio: 
quia variatio nulla contingit circa bonitatem rei intrinsecam. Nam in eadem forma, 
et materia redditur secundum quod debet l. res in dotem supra de iure dotium et l. 
cum quid supra si cer.pe. Sed contingit mutatio respectu aestimationis, quod non 
imputatur debitori, qui non est in mora l. vinum supra si cer. pet.).40

Per comprendere appieno il senso della reinterpretazione operata da 
Azpilcueta, che non richiama in alcun punto la diversa tutela del debitore 
esplicitamente disegnata da Bartolo, va ricordato che, proprio per sostenere 
la sua posizione, egli non si limita a citare D.46.3.99 n. 6, ma richiama qui an-
che il n. 10 dello stesso Commento bartoliano. Come si è visto, il primo rinvio 
al Digesto reca nel paratesto: In lege Cum quid ff. De rebus creditis n. 7, et 
lege Cum aurum ff. de auro et argento et lege Paulus ff. de solutio n. 6 et 10.41

Se i primi due testi del Digesto toccano questioni di ordine generale che 
consentono sostanzialmente di ribadire la necessità dell’equivalenza tra la 
bontà intrinseca della moneta prestata e quella che deve essere consegnata a 
saldo del debito (D. 12.1.3 n.742 e, con minor aderenza e un più generico rinvio, 

38 I due termini tecnicamente definiscono il tipo di metallo (materia) e il tipo di moneta coniata 
( forma).
39 Bartolus a Saxoferrato, In primam Digesti novi partem, Lugduni, 1581, 92va = In Secundam 
novi partem, Venezia, 1567, 112va.
40 Bartolus a Saxoferrato, In primam Digesti novi partem, Lugduni, 1581, 92va; qui l’edizione 
veneziana reca una mera variante formale relativa al rinvio alla lex richiamata da Bartolo (se-
cundum quod dicitur l. res in dotem, Bartolus a Saxoferrato, In Secundam novi partem, Vene-
zia, 1567, 112va). Sulle controversie legate al termine debitor in D. 46.3.99 si veda Ernst, “The 
Legists’ Doctrines,” 128.
41 Comentario Resolutorio de Cambios, 1556, 83; Comentario Resolutorio de Cambios, 70-71.
42 Alla questione generale della lex Cum quid, ovvero che si dia per acquisito (quod agitur tacite 
pro expresso habetur) che nei contratti ut eque bonum reddatur, la questione specifica (n. 7) In 
hominibus vero est presumptio quod antiquior sit melior iuvene … potest tamen contrarium 
apparere et tunc iunior preferitur antiquiori … et sic est argumentum quod in dubio testes 
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D. 34.2.1943), il testo nodale di Bartolo, anche per la sua chiarezza ed estensio-
ne, risulta essere proprio D.46.3.99 n. 10. Si tratta del passo cruciale poiché 
sviluppa una posizione notevolmente diversa rispetto a quanto sostenuto da 
Azpilcueta.